Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a atuação da Fundação
Nacional do Índio (FUNAI) e do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária
(INCRA) na demarcação de terras indígenas e de remanescentes de quilombos –

CPIFUNAI

                         REQUERIMENTO N.       DE 2015
                 ( Do Sr. Beto Faro e outros )

Requer seja  convidado o Senhor
JACQUES ALFONSIN para prestar
informações a esta CPI.

            Senhor Presidente,

        Requeiro com fundamento no art.58, §3º, da Constituição Federal, art2º, da Lei
nº 1.579, de 1952  e art.36,II,  do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido
o plenário desta CPI,   convite ao Senhor  JACQUES ALFONSIN,  para prestar
informações perante esta CPI, na mesma oportunidade em que for ouvido o DR.
Nestor Fernando Hein.

                                           JUSTIFICAÇÃO

         Pretende esta CPI investigar os procedimentos de demarcação de terras
indígenas e terras de quilombos. O Senhor JACQUES ALFONSIN,  graduado em Direito
pela PUC/ RS, mestre em Direito pela Unisinos, ex- professor da Escola Superior do
Ministério Público e da Ajuris, é versado sobre a ocupação das terras do Estado do Rio
Grande do Sul, razão pode contribuir com as investigações desta CPI, devendo ser
ouvido na mesma oportunidade do Senhor DR. Nestor Fernando Hein, convidado por
colegiado nos termos do Requerimento N.14/15, de autoria do Deputado Alceu
Moreira, confirmado acordado pelo Plenário desta Comissão. .

       Sala da Comissão,

              Deputado Beto Faro                   Deputado Nilton Tato

                    Deputado Valmir Assunção                       Deputado Adelmo Leão

                 Deputada EriKa Kolay                                      Deputada Margarida Salomão.